РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 05.03.2020

     с. Аскиз

№ 169-П

О проведении районного
праздника «Чыл Пазы»

            В целях создания благоприятных условий для сохранения и развития культуры Аскизского района, руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Провести районный праздник «Чыл Пазы» 22 марта 2020 г. в 11:30 в селе Аскиз, на Набережной.
2. Утвердить прилагаемые Положения о проведении районного праздника    «Чыл Пазы».
3. Утвердить прилагаемую смету расходов на подготовку и проведение районного праздника «Чыл Пазы».
4. Управлению культуры администрации Аскизского района                (Барашковой К.В.) организовать культурно-игровую программу на празднике                 «Чыл Пазы».
5. Главному специалисту Администрации Аскизского района Республики Хакасия по работе с предпринимателями организовать размещение                          и работу предпринимателей на районном празднике «Чыл Пазы».
6. Финансовому управлению администрации Аскизского района (Челтыгмашева А.А.) выделить 20000 (двадцать тысяч) рублей Муниципальному казенному учреждению культуры «Управление культуры администрации Аскизского района» из средств, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы «Культуры Аскизского района 2017-2020 гг.»,                                                                                           КБК № 90508041910100130244.
7. Рекомендовать главам поселений Аскизского района организовать делегации из работников культуры для участия в районном празднике «Чыл Пазы» 22 марта.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района.
9. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия Г.В. Новикову.

Глава Администрации                                                                       А.В.Челтыгмашев

                                                                                  Утверждено
                                                                                  постановлением Администрации
                                                                                  Аскизского района
                                                                                  Республики Хакасия
                                                                                  от 05.03.2020 № 169-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса сюжетно – игровой программы
«Часхы - ойыннары» - «Весенние игры»
в рамках районного праздника «Чыл Пазы»

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс сюжетно – игровой программы «Часхы - ойыннары» - «Весенние игры» в рамках районного праздника «Чыл пазы» (далее - Конкурс).
1.2. Учредитель Конкурса: Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации Аскизского района».
1.3. Организаторы Конкурса: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Аскизский районный центр культуры и досуга».
1.4. Срок проведения Конкурса: 22 марта 2020 года в 13:00.
1.5. Место проведения Конкурса: с. Аскиз, Набережная.

2. Цели и задачи
2.1. Знакомство жителей района с хакасскими весенними играми.
2.2. Развитие игровой деятельности в хакасском празднике.
2.3. Обобщение и распространение позитивного опыта организации игровой деятельности.

3.Условия и порядок проведения
3.1. В Конкурсе принимают участие культурно-досуговые учреждения Аскизского района.
3.2. Программа Конкурса может быть выполнена в театрально-игровом, песенном, танцевальном жанре согласно тематике, длительностью 15 минут.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку в срок до 15 марта    2020 г. по адресу с. Аскиз, ул. Советская 20, методический кабинет МБУК «Аскизский РЦКД», тел. 9-19-91, email: askiz-rckd@yandex.ru .

4. Критерии оценок
4.1. Увлекательность программы;
4.2. Умение активизировать зрителя;
4.3. Художественное и музыкальное оформление, костюмы, реквизит;
4.4. Оригинальность программы.

5. Определение и награждение победителей
5.1. Программы участников оцениваются членами жюри из квалифицированных, независимых специалистов.
5.2. Решение жюри оформляется протоколом и является окончательным, пересмотру не подлежит.
5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени, памятными призами.

                                                                                  Утверждено
                                                                                  постановлением Администрации
                                                                                  Аскизского района
                                                                                  Республики Хакасия
                                                                                  от 05.03.2020 № 169-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса «Пурунах – бог утра и весны»
в рамках районного праздника «Чыл Пазы»

1.Общие положения
1.1. Районный конкурс «Пурунах – бог утра и весны» проводится в рамках районного праздника «Чыл пазы» (далее - Конкурс).
1.2. Учредитель Конкурса: Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации Аскизского района».
1.3.Организаторы Конкурса: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Аскизский районный центр культуры и досуга».
1.4. Срок проведения Конкурса: 22 марта 2020 года в 11:45 часов.
1.5. Место проведения Конкурса: с. Аскиз, Набережная.

2. Цели и задачи
2.1. Развитие и пропаганда традиционной хакасской культуры.
2.3. Знакомство населения с хакасскими легендами и мифами.
2.4. Возрождение, сохранение народных обычаев и традиций.

3.Условия и порядок проведения
3.1. В театрализованном Конкурсе принимают участие культурно-досуговые учреждения Аскизского района.
3.2. Каждое учреждение культуры готовит театрализованное представление не более 7 минут, связанное с хакасской мифологией.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку в срок до 15 марта 2020 г. по адресу с. Аскиз, ул. Советская 20, методический кабинет МБУК «Аскизский РЦКД», тел. 9-19-91, email: askiz-rckd@yandex.ru .

4. Критерии оценок
4.1. Лучшая режиссерская работа;
4.2. Оригинальное музыкальное оформление, костюмы;
4.3. Оригинальное художественное решение театрализованного представления.

5. Определение и награждение победителей
5.1. Программы участников оцениваются членами жюри из квалифицированных, независимых специалистов.
5.2. Решение жюри оформляется протоколом и является окончательным, пересмотру не подлежит.
5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени, памятными призами.

                                                                                 Утверждено
                                                                                  постановлением Администрации
                                                                                  Аскизского района
                                                                                  Республики Хакасия
                                                                                  от 05.03.2020 № 169-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса «Национальных блюд из молочной продукции» в рамках районного праздника «Чыл Пазы»

1.Общие положения
1.1. Районный конкурс «Национальных блюд из молочной продукции» проводится в рамках районного праздника «Чыл пазы» (далее - Конкурс).
1.2. Учредитель Конкурса: Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации Аскизского района».
1.3. Организаторы Конкурса: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Аскизский районный центр культуры и досуга».
1.4. Срок проведения Конкурса: 22 марта 2020 года в 11:45 часов.
1.5. Место проведения Конкурса: с. Аскиз, Набережная.

2. Цели и задачи
2.1. Сохранение и возрождение национальных блюд из молочной продукции.
2.2. Приобщение и знакомство населения с хакасскими блюдами.
2.3. Поддержка интереса к национальной культуре.

3.Условия и порядок проведения
3.1. В Конкурсе принимают участие культурно-досуговые учреждения Аскизского района.
3.2. Участники Конкурсе должны оформить отдельный стол хакасскими национальными блюдами из молочной продукции.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку в срок до 15 марта 2020 г. по адресу с. Аскиз, ул. Советская 20, методический отдел МБУК «Аскизский РЦКД», тел. 9-19-91, email: askiz-rckd@yandex.ru .

4. Критерии оценок
4.1. Презентация изделий;
4.2.Творческое оформление стола, костюма;
4.3. Эстетичный вид, декор, оригинальность;
4.4. Вкусовые качества блюд.

5. Определение и награждение победителей
5.1. Программы участников оцениваются членами жюри из квалифицированных, независимых специалистов.
5.2. Решение жюри оформляется протоколом и является окончательным, пересмотру не подлежит.
5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени, памятными призами.

Согласована                                                             Утверждена
Заместитель главы Администрации                      постановлением Администрации                                                                              Аскизского района                                                   Аскизского района
Республики Хакасия                                                Республики Хакасия
_____________ Г.В. Новикова                                от 05.03.2020 № 169-П

СМЕТА РАСХОДОВ
на проведение районного праздника «Чыл Пазы».

1. Оформление праздника -                                                                         3500 руб.
2. Приобретение дипломов и благодарственных писем                        1000 руб.
3. Призовой фонд:                                                                                       15500 руб.
- конкурс сюжетно – игровой программы - «Весенние игры»:
1 место - 2000 руб.
2 место - 1500 руб.
3 место -1000 руб.
- конкурс театрализованного представления «Пурунах – бог утра и весны»
1 место - 2000 руб.
2 место - 1500 руб.
3 место - 1000 руб.
- конкурс «Национальных блюд из молочной продукции»
1 место - 3000 руб.
2 место - 2000 руб.
3 место - 1500 руб.

Итого: 20000 (двадцать тысяч) рублей.

И.о. начальника
Управления культуры                                                                         К.Л.Субракова